废气治理：在破碎、筛分和转运站设密集尘罩和袋式除尘器除尘，除尘效率较高，一般在99%以上，

除尘后的粉尘可满足《大气污染综合排放标准》二级标准要求。

报告期，公司防治污染设施运行正常，未出现超标排放情况。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

炼石矿业在建设项目时，聘请了核工业203研究所编制了《上河钼矿石幢沟选矿厂建设项目环境影响

报告书》，并经过了陕西省环境保护厅的批复。

洛南县石幢沟矿业有限公司持有洛南县环境保护局核发的《排污许可证》。

突发环境事件应急预案

公司制定有《突发环境事件应急预案》，预案体系齐全有效，各生产环节重点部位均编制有突发环境

炼石航空科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

44

事件应急预案，对组织机构和职责划分、事件的预防与预警、报告和应急、安全防护、次生灾害防范、应

急状态解除、善后处理、应急保障、预案管理等方面作了详细规定。

环境自行监测方案

公司对区域内容易引发重大突发环境事件的危险源进行了调查、登记、风险评估、组织进行了检查、

监控，并采取安全防范措施，对突发环境事件进行了有效预防。按照早发现、早报告、早处理的原则，对

各风险源进行监测，随时报告监测结果，在洛南县环境监测站的指导下有针对性地开展应急监测工作。由

公司聘请有资质的第三方单位定期监测，并出具监测报告。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2018年10月，公司完成了非公开发行股票事项，四川发展国瑞矿业投资有限公司和四川富润企业重组

投资有限责任公司分别认购公司股份55,968,005股，共计111,936,010股。股票发行价格14.26元/股，募

集资金总额1,596,207,502.60元，募集资金净额1,576,334,458.68元。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2018年6月7日，公司第八届董事会第三十次会议审议通过了《关于Gardner收购Northern Aerospace

Limited 100%股权的议案》，详情见2018年6月8日公司在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、

《证券日报》及指定网站（www.cninfo.com.cn）披露的《关于全资公司 Gardner收购英国 NAL100%股权

的公告》（公告编号：2018-032）。该交易事项已于2018年7月23日（英国时间）完成。

炼石航空科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 105,906,826 18.92% 111,936,010   111,936,010 217,842,836 32.44%

2、国有法人持股   111,936,010   111,936,010 111,936,010 16.67%

3、其他内资持股 105,906,826 18.92%   105,906,826 15.77%

   境内自然人持

股
105,906,826 18.92%   105,906,826 15.77%

二、无限售条件股份 453,773,223 81.08%   453,773,223 67.56%

1、人民币普通股 453,773,223 81.08%   453,773,223 67.56%

三、股份总数 559,680,049 100.00% 111,936,010   111,936,010 671,616,059 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2018年10月，公司非公开发行人民币普通股（A股）111,936,010股，每股面值人民币1元，每股发行

价格为人民币14.26元。本次非公开发行后，公司总股本变更为671,616,059股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2018年4月17日，中国证券监督管理委员会核发《关于核准陕西炼石有色资源股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2018]702号），核准公司非公开发行不超过111,936,010股新股。

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

2018年10月，公司实施了非公开发行股票事项，发行股份111,936,010股。发行后，公司股份总数变

更为671,616,059股。按新股本计算的公司2017年度每股收益为0.0862元，2018年第三季度每股收益为

炼石航空科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

-0.1230元。按新股本计算的2017年度归属于普通股股东的每股净资产为2.23元，2018年第三季度归属于

[…]

结算。于2018年12月31日，除下表所述资产或负债为美元、英镑、港币余额外，本公司的资产及负债均为

人民币余额。该外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 年末数 年初数

现金及现金等价物 10,780,405.32 181,773,615.42

短期借款  1,045,472,000.00

应付利息  55,061,525.36

其他应付款 876,200.00 835,900.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础

上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

外币货币性项目 对人民币升值 10% 990,420.53 -990,420.53 -91,959,580.99 -91,959,580.99

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -990,420.53 990,420.53 91,959,580.99 91,959,580.99

外币报表折算 对人民币升值 10% 10,721,750.61 10,721,750.61 5,684,092.62 5,684,092.62

外币报表折算 对人民币贬值 10% -10,721,750.61 -10,721,750.61 -5,684,092.62 -5,684,092.62

B:利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(详见本附注七、26、

37)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

a:市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

b:对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

c:对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都是

高度有效的；

d:以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价

值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的

税前影响如下：

项目 利率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

炼石航空科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

161

国内公司及其子公

司借款
增加 10% -16,171,085.36 -16,171,085.36 -902,857.78 -902,857.78

国内公司及其子公

司借款
减少 10% 16,171,085.36 16,171,085.36 902,857.78 902,857.78

国外公司及其子公

司借款
增加 10% -1,650,942.92 -1,650,942.92 -1,603,666.48 -1,603,666.48

国外公司及其子公

司借款
减少 10% 1,650,942.92 1,650,942.92 1,603,666.48 1,603,666.48

十一、公允价值的披露

□是  √不适用

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

本公司实际控制人为自然人张政。

本企业最终控制方是自然人张政。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1、在子公司中的权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2、在联营企业中的权益。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

山南力加投资有限公司 同一实际控制人

陕西集华矿业投资有限公司 实际控制人担任董事

上海集项资产管理有限公司 同一实际控制人

澜沧恒业志绅矿业有限责任公司 通过上海集项资产管理有限公司间接控制

炼石航空科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

162

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（2）关联受托管理/承包及委托管理/出包情况

（3）关联租赁情况

（4）关联担保情况

本公司作为被担保方

单位： 元

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 担保是否已经履行完毕

张政 2,793,363,600.00 2017 年 05 月 31 日 2019 年 05 月 30 日 部分履行完毕

关联担保情况说明

为了收购Gardner公司，公司控股股东张政先生为本公司借款18亿元人民币和为炼石投资借款1.60亿美